uu Ante hæc verba sunt in registro hæc: ne quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta veterere, viculis, & possessionibus, vel obscuris, & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, & honor, &c. sic etiam concil. & corp. canon. & Burch. excepta voce veterere, pro qua habet veterunt. Item Ivo d. cap. 107. cujus finis est vox fastigium; sic etiam Grat. edit. sed in veteri libro est, neque pro nequod, non recte, & vel solitariis: in alio, ut viculis. At d. cap. 143. est: Namque pro nequod; & veterunt ne, pro veterere; & vel solitariis pro & solitariis, cetera, ut registr. apud Raimund. ut editum est. In veteri Burch. libro est, vel possessionibus.

vv Ante hæc verba sunt in registro hæc: ne quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta veterere, viculis, & possessionibus, vel obscuris, & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, & honor, &c. sic etiam concil. & corp. canon. & Burch. excepta voce veterere, pro qua habet veterunt. Item Ivo d. cap. 107. cujus finis est vox fastigium; sic etiam Grat. edit. sed in veteri libro est, neque pro nequod, non recte, & vel solitariis: in alio, ut viculis. At d. cap. 143. est: Namque pro nequod; & veterunt ne, pro veterere; & vel solitariis pro & solitariis, cetera, ut registr. apud Raimund. ut editum est. In veteri Burch. libro est, vel possessionibus.

ww Ante hæc verba sunt in registro hæc: ne quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta veterere, viculis, & possessionibus, vel obscuris, & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, & honor, &c. sic etiam concil. & corp. canon. & Burch. excepta voce veterere, pro qua habet veterunt. Item Ivo d. cap. 107. cujus finis est vox fastigium; sic etiam Grat. edit. sed in veteri libro est, neque pro nequod, non recte, & vel solitariis: in alio, ut viculis. At d. cap. 143. est: Namque pro nequod; & veterunt ne, pro veterere; & vel solitariis pro & solitariis, cetera, ut registr. apud Raimund. ut editum est. In veteri Burch. libro est, vel possessionibus.

xx Ante hæc verba sunt in registro hæc: ne quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta veterere, viculis, & possessionibus, vel obscuris, & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, & honor, &c. sic etiam concil. & corp. canon. & Burch. excepta voce veterere, pro qua habet veterunt. Item Ivo d. cap. 107. cujus finis est vox fastigium; sic etiam Grat. edit. sed in veteri libro est, neque pro nequod, non recte, & vel solitariis: in alio, ut viculis. At d. cap. 143. est: Namque pro nequod; & veterunt ne, pro veterere; & vel solitariis pro & solitariis, cetera, ut registr. apud Raimund. ut editum est. In veteri Burch. libro est, vel possessionibus.

yy Ante hæc verba sunt in registro hæc: ne quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta veterere, viculis, & possessionibus, vel obscuris, & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, & honor, &c. sic etiam concil. & corp. canon. & Burch. excepta voce veterere, pro qua habet veterunt. Item Ivo d. cap. 107. cujus finis est vox fastigium; sic etiam Grat. edit. sed in veteri libro est, neque pro nequod, non recte, & vel solitariis: in alio, ut viculis. At d. cap. 143. est: Namque pro nequod; & veterunt ne, pro veterere; & vel solitariis pro & solitariis, cetera, ut registr. apud Raimund. ut editum est. In veteri Burch. libro est, vel possessionibus.

zz Ante hæc verba sunt in registro hæc: ne quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta veterere, viculis, & possessionibus, vel obscuris, & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, & honor, &c. sic etiam concil. & corp. canon. & Burch. excepta voce veterere, pro qua habet veterunt. Item Ivo d. cap. 107. cujus finis est vox fastigium; sic etiam Grat. edit. sed in veteri libro est, neque pro nequod, non recte, & vel solitariis: in alio, ut viculis. At d. cap. 143. est: Namque pro nequod; & veterunt ne, pro veterere; & vel solitariis pro & solitariis, cetera, ut registr. apud Raimund. ut editum est. In veteri Burch. libro est, vel possessionibus.

aaa Ante hæc verba sunt in registro hæc: ne quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta veterere, viculis, & possessionibus, vel obscuris, & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, & honor, &c. sic etiam concil. & corp. canon. & Burch. excepta voce veterere, pro qua habet veterunt. Item Ivo d. cap. 107. cujus finis est vox fastigium; sic etiam Grat. edit. sed in veteri libro est, neque pro nequod, non recte, & vel solitariis: in alio, ut viculis. At d. cap. 143. est: Namque pro nequod; & veterunt ne, pro veterere; & vel solitariis pro & solitariis, cetera, ut registr. apud Raimund. ut editum est. In veteri Burch. libro est, vel possessionibus.

cui debent excellentiora [a] committi, ipse sui [b] numerositate vilescat.

CAPUT II.

Gregorius Petro subdiacono (e).

c. 2. eod. SIC (i) in judiciis [d] laicorum privilegia turbare nolumus (e), ita eis præjudicantibus (f) moderata volumus (g) auctoritate resistere. Violentos itaque (h) coercere, non contra legem (i) est agere, sed legi facere subsidium (k).

CAPUT III.

Alexander III. in concilio Lateran. (l)

ap. 3. eod. CUM & plantare sacram religionem, & plantatam fovere modis omnibus debeamus, numquam hoc [m] melius exequimur (n), quam si (o) nutrire ea, quæ recta sunt, & corrigere, quæ profectum virtutis (p) impediunt, commissa nobis a Deo (q) auctoritate curemus. Fratrum autem, & coepiscoporum nostrorum vehementi (r) conquestione comperimus, quod fratres templi, & hospitalis, & alii quoque religiosæ professionis (s), indulta sibi ab Apostolica sede privilegia excedentes contra Episcopalem auctoritatem multa præsumunt, quæ & (t) scandalum faciunt (u) in populo Dei (x), & grave pariunt periculum animarum. Proposuerunt enim [y], quod ecclesias recipiunt (z) de manu (aa) laicorum, excommunicatos (bb), & interdictos ad ecclesiastica (cc) sacramenta, & sepulturam admittunt [dd], in cunctis (ee) ecclesiis suis, præter conscientiam eorum [ff]

instituant, & amoveant (gg) sacerdotes, & fratribus eorum ad eleemosynas quærendas euntibus, cum indultum sit (hh) eis, ut in eorum adventum (ii) semel in anno aperiantur ecclesiæ, atque in eis divina celebrentur (kk) officia, plures ex eis de una, sive diversis (ll) domibus ad interdictum locum sæpius accedentes, indulgentia privilegiorum nostrorum (mm) in celebrandis officiis, & sepeliendis mortuis (nn) abutuntur, & tunc mortuos apud interdictas (oo) ecclesias sepelire præsumunt. Occasione quoque fraternitatum [pp], quas in pluribus locis faciunt, robur auctoritatis Episcopalis (qq) enervant, dum contra eorum sententiam sub aliquorum privilegiorum obtentu munire (rr) cunctos intendunt, qui ad eorum fraternitatem voluerint se conferre [ff]. In his autem [tt], quia non tam de majorum conscientia, vel consilio [uu], quam de minorum indiscretione (xx) exceditur, & removenda ea, in quibus excedunt, & quæ dubitationem (yy) faciunt, decernimus declaranda zz. Ecclesiam sane [aaa], & decimas de manu laicorum sine consensu Episcoporum, tam illos, quam etiam [bbb] quoscumque [ccc] alios religiosos recipere prohibemus, dimissis etiam quascumque contra tenorem istum moderno tempore (ddd) receperunt. Excommunicatos (eee), & nominatim interdictos, tam ab illis, quam ab aliis hominibus (fff) juxta Episcoporum sententiam statuimus evitandos. In ecclesiis (ggg) suis, quæ

Tom. IV.

T. t.

(i) Sicut, Gregor. IX.

a Olim excellentia, vet. Gregor. solus. b Vox ipse omittitur a Raim. & Cont. utraque voce Barcin. caret; ipsa pro ipse, habet corpus can. ut editum est, concil. & registr. & Burch. & Ivo. Ἰβανὴ κατετελεῖσθαι τὸ τῆ ἐπισκόπου ὄνομα καὶ ἡ ἀυθεντεία. Sardicen. cap. 6. ne vilescat nomen Episcopi, & auctoritas, Burch. lib. 1. cap. 31. Ivo d. parte 5. cap. 142. c P. pro Petro, duo veteres Raim. libri. Campanie, additur post vocem subdiacono, in registro lib. 2. epist. 5. cap. 44. Indictionis 11. mendose in editis Raim. libris, Greg. IX. quod recte Contius notat: male idem Interdictio. 11. edidit. d Malo, Sicut pro Sic, ex registr. & duobus Tarrac. & Barcin. & Raim. Si, tertius Tarrac. habet non optime.

e Sic etiam Raim. turbare non cupimus, registr. f Sic in registr. nobis, addit unus Tarr. & Raimund. vobis, Barcin. g Sic Raim. moderata te volumus, registr. h Laicos, addunt tres Tarr. & duo veteres Raimund. libri. Violentos namque laicos, registr. Volentes namque laicos, Barcin. Volentes itaque laicos, Cont. & alii; sed in marg. addit Cont. Violentos scribendum. i Sic etiam Raimund. leges, registr. k Sic Raim. ferre subsidium, registr. aptius. Post hujus capituli verba additur in registro de viduæ cujusdam querellis, quæ poterit lector illic cognoscere. l Adde cap. 9. ex concil. non 18. ut scribit Contius.

m Sic in concil. nusquam hoc, Raimund. n Sic etiam Raim. exequimur, concil.

o Vox si in uno Tarr. aliquando desiderabatur, in altero numquam fuit, est in concil. & in Gregor. p Sic etiam Raim. veritatis, concil. q Hæc neque in vet. Tarrac. sunt, neque in conc. neque in Gregor.

r Sic in concil. hæc vox omittitur a Raimundo, & Cont. s Vox & non est in concil. etiam pro &, vetus Tarrac. & alii religiosi, Raim. t Etiam pro &, solus vetus Tarr. u Sic etiam Raim. generant, concil.

x Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. y Proponunt enim &c. concil. Recte Cont. addit a Raim. præterita. z Sic etiam Cont. recipiant, concil. aa Sic etiam Cont. de manibus, concil.

bb Et excommunicatos, vetus Tarr. solus. cc Sic in concil. recipiunt, addunt Barcin. & Cont. dd Admittant, concil. & tres Tarr. & ad sepulturam admittunt, Cont. ee Sic etiam Cont. vox cunctis in concil. non est. ff Eorum conscientiam, duo Tarrac. & concil. & Cont. Episcoporum conscientiam, tertius Tarr.

gg Et, addunt ante hæc verba concil. & tres Tarr. & instituant, & amoveant, Cont. hh Sic in concil. est indultum, Cont. cum omisso non recte. ii Vox eorum in uno Tarr. non est; adventu pro adventum, Barcin. aptius, & tres Tarr. & concil. & Cont. qui addit vocem jocuado.

kk Sic in conc. celebrantur, Cont. non optime. ll Sic etiam in concil. sive de diversis, tres Tarr. & Cont. mm Sic etiam Cont. vox nostrorum omittitur in concil. nn Hæc omissa sunt in concil. habet Cont.

oo Sic etiam Cont. apud predictas, concil. pp Sic in concil. confraternitatum, Cont. qq Robur Episcopalis auctoritatis, concil. & duo Tarracon. robur, & auctoritatem Episcopalem, Cont.

rr Mutare, vetus Tarracon. solus. ff Sic etiam Cont. volunt accedere, & se conferre, concil. tt Vox autem, non est in concil. habet Cont. liber. uu Sic in concil. hæc omisit Contius.

xx Quorundam, addunt concil. discretionem, Cont. & duo Tarrac. tertius olim quoque habuit discretionem, mox ut editum est. yy Sic etiam Contius: dubietatem, conc. zz Declaranda decernimus, vetus Tarrac. declaranda decernimus, concil. decrevimus declaranda, Cont. aaa Ecclesias sane, concil. vox sane, in uno Tarrac. olim desiderabatur. Ecclesias igitur, Raimund. bbb Sic Raimund. vox etiam, in concil. non est.

ccc Etiam quas, concil. vox etiam, in Greg. non est. ddd Sic etiam in conc. aliquo tempore, Greg. IX. eee Sic in concil. quoque, addit Raimund. fff Omnibus, Raimund. ab omnibus aliis, conc. ggg De his

ver-

ver-

ver-

ver-

ver-

ver-

ver-

ver-

ver-

quæ ad eos jure pleno non pertinent, instituendos presbyteros Episcopis representent, ut eis quidem de plebis cura respondeant, ipsis vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem. Institutos vero inconsultis Episcopis non audeant remove. Si vero templarii, seu (a) hospitalarii ad ecclesiam venerint interdictam (b), non nisi semel in anno ad ecclesiasticum officium admittantur, nec tunc ibi corpora sepeliant (c) defunctorum. De fraternitatibus autem (d) hoc statuimus (e), ut si non se prædictis fratribus omnino reddiderint, sed in proprietatibus suis omnino duxerint (f) remanendum, propter hoc ab Episcoporum (g) sententia nullatenus eximantur, sed potestatem suam in eos, sicut in alios parochianos suos exercent, cum pro suis fuerint (h) excessibus corrigendi. Quod autem de prædictis fratribus dictum est, ab aliis (i) quoque religiosis, qui præsumptione sua Episcoporum præcipitant jura (k), & contra canonicas eorum sententias, & tenores (l) privilegiorum nostrorum venire præsumunt, præcipimus observari. Si autem (m) contra institutum hoc venerint, & ecclesiæ, in quibus ista præsumperint, subjaceant interdicto, & quod egerint, irritum habeatur, & vacuum (n).